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Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelses hø-

ringssvar til Magistratsafdelingen for Børn og Unges høring af 

løsningsmuligheder i analyse af bredere børnefællesskaber 

 

Generelle bemærkninger 

Indledningsvist bemærkes det, at Magistratsafdelingen for Sociale Forhold 

og Beskæftigelse (MSB) løbende har været inddraget i processen omkring 

analysen af bredere børnefællesskaber. Analysen er et meget vigtigt pro-

dukt, som belyser centrale udfordringer, men som desværre kun i begrænset 

omfang peger på løsningsforslag, der involverer mere samarbejde med 

MSB. Da mange af de børn og familier, som analysen retter sig imod, er fa-

milier, som vi som har tilfælles, så havde vi forestillet os et oplæg med flere 

fælles og tværgående løsninger, som yderligere styrker samarbejdet mellem 

PPR og det specialiserede socialområde. I MSB så vi gerne, at man øn-

skede at gå længere og tænke i løsninger, der i højere grad redefinerer 

PPR’s rolle og den måde, hvorpå PPR tilgår samarbejdet med det speciali-

serede socialområde på, så samarbejdet bliver mere fleksibelt, nært og kon-

kret end det er i dag. Dette med henblik på i fællesskab at sikre tidlige, hel-

hedsorienterede og koordinerede løsninger så tæt på barnets hverdag som 

muligt. 

 

Fra MSB’s side er der overordnet set tre indsatsområder, som vi vurderer 

som særligt vigtige, hvis man skal lykkes med analysens formål, dvs. at 

hjælpe den stigende gruppe af børn og unge, der i dag oplever udfordringer 

og mistrivsel i deres dagtilbud, skole eller fritidstilbud, bedre.  

 

1. Øget fokus på samarbejdet med det specialiserede socialområde 

MSB vurderer først og fremmest – og som nævnt indledningsvist - at der er 

brug for at styrke samarbejdet mellem det specialiserede socialområde, sko-

ler, dagtilbud og PPR, så det bliver tættere, mere konkret, lokalt og fleksibelt 

end i dag. 

 

I MSB ser vi generelt positivt på løsningsforslag 4 ”PPR – tidligere indsats 

og tættere på praksis” og forslag 5 omkring ”Tværfaglige Teams”, som bl.a. 

handler om at formalisere samarbejdet mellem os mere og sikre en tovhol-

der i hver sag. Men vi er dog i tvivl om, hvorvidt forslagene i tilstrækkelig 

grad bringer os tættere i samarbejdet omkring det enkelte barn og familien. 

Vi er også bekymrede for flere af de ”faste procedurer”, som foreslås i initia-

tiverne, fordi vi fra arbejdet med Relationel Velfærd har erfaret, at fleksibilitet 

og mulighedsrum i samarbejdet med borgeren er altafgørende for, hvor godt 

vi lykkes. Eksempelvis skal der være plads til at en tovholder kan være bar-

nets lærer, hvis det er det der giver mest mening for barnet og familien. 

 

I de senere år har vi sammen gjort meget for at styrke vores samarbejde, 

bl.a. gennem flere forskellige tværgående initiativer. Det gælder fx det tvær-

gående Trivsels- og Fraværsteam og etableringen af en fælles Børneterapi. 
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Det gælder også udarbejdelsen af et Fælles Fagligt Grundlag på børnehan-

dicapområdet, som skal sikre os et fælles sprog og retning. Pga. Covid-19 

besluttede man i Magistratsafdelingen for Børn  og Unge (MBU) at sætte im-

plementeringen heraf i bero. I MSB ser vi frem til at genoptage samarbejdet 

omkring implementeringen, fordi vi tror på at det Fælles Faglige Grundlag vil 

være et relevant bidrag til løsningen af de udfordringer, som analysen påpe-

ger på børnehandicapområdet.  

 

Fra MSB’s side havde vi gerne set tilsvarende nye fælles løsninger i oplæg-

get, der vil gøre samarbejdet mellem PPR og det specialiserede socialom-

råde mere nært, lokalt og konkret, fx gennem nye organisatoriske greb.  

 

I MSB har vi i de senere år gjort os forskellige gode erfaringer at udvikle vo-

res praksis efter principperne i Relationel Velfærd (i Familiecentret specifikt: 

”Relationel Familierådgivning”), hvor MBU er en central samarbejdspart. Her 

arbejder vi grundlæggende med at indfri intentionerne bag Aarhus kompas-

set og Borgernes MSB om ”Mere borger – Mindre system”. Den måde at ar-

bejde på, at har krævet en ændring af vores tilgang til barnet og familien og 

et nyt mind-set, så vi arbejder langt mere med barnet og familiens drømme, 

ønsker og håb som udgangspunkt. Den ændring i vores tilgang til borgeren 

indebærer også, at vi som forvaltning arbejder på at påtage os opgaven med 

at koordinere med andre aktører omkring barnet og familien og tager tov i 

barnets sag, så dette ansvar ikke placeres hos forældrene i samme grad 

som i dag. Arbejdet med Relationel Velfærd evalueres løbende, og vi har fo-

reløbigt rigtig gode erfaringer med den måde at arbejde på – både økono-

misk, men også i forhold til familiernes tilfredshed. 

 

Relationel Velfærd er en tilgang, hvor myndighedsrådgiver og udfører arbej-

der relationelt tættere på familien og mere ud i lokal- og almenområdet, hvor 

barnet og familien har deres hverdag. I forhold til samarbejdet med skoler og 

dagtilbud, så er myndighedsrådgiverne helt konkret koblet op skoledistrik-

terne i MBU. Vores erfaringer med den måde at arbejde på, er at rådgiver og 

skole får et langt mere indgående kendskab til hinanden, hvilket skaber 

bedre forudsætninger for, at de sammen kan finde relevante løsninger tidligt. 

Gennem lokaldistriktssamarbejdet får den enkelte rådgiver også et godt 

kendskab til PPR, men i MSB vurderer vi, at der er et stort potentiale ved at 

gentænke PPR’s rolle ind i distriktssamarbejdet, så PPR kobles tættere på 

den samlede opgaveløsning i Børn, Familier og Fællesskaber i MSB. Dette 

med henblik på at sikre tidlige, fleksible og koordinerede løsninger så tæt på 

barnets hverdag som muligt.  

 

I MSB vurderer vi, at et samarbejde med MBU omkring en fuld opskalering 

af Relationel Velfærd, hvor PPR’s rolle styrkes ind i lokaldistriktssamarbej-

det, vil være en rigtig god måde, hvorpå vi i fællesskab kan styrke det nære 

og lokale samarbejde omkring det enkelte barn og familien. En fuld opskale-

ring af Relationel Velfærd kræver en økonomisk investering. Det vil også 
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kræve, at PPR ser deres rolle anderledes i dag, og at vi sammen er villige til 

at samarbejde på nye måder. 

 

 

      2. Tidligere hjælp og flere ressourcer til børn i mistrivsel  

I MSB er vi enige i, at tidligere hjælp til barnet/den unge og familien bl.a. 

kræver flere ressourcer til PPR, så PPR bedre kan følge med den stigning i 

antallet af henvendelser, som de i dag oplever. Derfor forholder vi os positivt 

til de af initiativerne i kataloget, der har til formål at sikre, at der sættes retti-

digt ind. Det gælder forslag 3 ”Praksisnært kompetenceløft af medarbejdere 

i arbejdet med børn i udfordringer” samt delforslagene i initiativ 4 ”nedbrin-

gelse af ventetid på psykologbistand” og ”PPR-medarbejdere til sampraksis i 

dagtilbud og skoler”.  

 

Men i MSB vurderer vi også, at tidligere hjælp til barnet/den unge og familien 

kan kalde på en udvidelse af vores fælles tværgående Trivsels- og Fraværs-

team, som pt. har længere ventetid. De forseløbige erfaringer fra Trivels- og 

Fraværsteamets måde at arbejde på viser positive tendenser og tilfredshed 

fra både forældre og skoler.   

 

3. Mere fokus på at sikre et egnet skoletilbud 

I MSB oplever vi ind i mellem udfordringer hos MBU med at sikre et egnet 

skoletilbud til børn og unge med særlige behov eller skolevægring. For bar-

net og familien betyder et manglende skoletilbud, at forældrene må gå 

hjemme hos barnet og at hverken barnet/den unge eller forældrene bliver en 

del af det fællesskab som både skole og arbejdsplads udgør. Det har store 

konsekvenser for barnets og familiens trivsel, og for MSB har det store øko-

nomiske omkostninger til tabt arbejdsfortjeneste – omkostninger, der i øje-

blikket stiger. Ændringen fra årligt til løbende optag til skoletilbud hos MBU 

har bestemt gjort en positiv forskel, men vi oplever stadig, at der er børn og 

unge, der ikke trives i deres skoletilbud, og som derfor ikke kommer i skole. 

 

MSB vurderer, at løsningsforslag 4 ”PPR - Tidlig Indsats og tættere på prak-

sis” vil kunne bidrage positivt til at afhjælpe denne udfordring. Heri lægges 

der nemlig op til, at PPR skal involveres tidligere, når et barn/en ung oplever 

udfordringer i dagtilbud eller skole, og at henvisningen derefter skal vurderes 

i et tværfagligt team, som MSB skal være en del af. Dette kan sikre relevant 

faglig sparring før udfordringerne vokser sig så store, at de eksempelvis ud-

vikler sig til fravær eller skolevægring.  

 

Men samlet set er vi i tvivl, om hvorvidt der er tilstrækkelig fokus på børn 

med meget skolefravær. Her kunne en udvidelse af vores fælles tværgående 

Trivsels- og Fraværsteam, som i øjeblikket har ventetid, være et værdifuldt 

supplement.  

 

Konkrete bemærkninger til øvrige (udvalgte) løsningsforslag 



 

 

30. maj 2022 

Side 4 af 4 
Forslag 1, 2 og 3: ”Nest møder dagtilbud”, ”Udbredelse af Nest på skoleom-

rådet og ”Praksisnært kompetenceløft af medarbejdere 

i arbejdet med børn i udfordringer”:  

MSB vurderer, at forslagene omkring Nest er gode og relevante, fordi de sik-

rer en pædagogisk tilgang i dagtilbud og skoler, som er mere rummelig, og 

hvor der lægges vægt på en mere struktureret pædagogik, som vil mulig-

gøre, at flere børn kan gå i skole på deres almindelige folkeskole.  

 

Forvaltningen vurderer dog, at det er vigtigt, at specialskolernes viden og er-

faringer bringes aktivt ind i udbredelsen af Nest, og at der sker en kobling til 

de tværfaglige teams, som foreslås i løsningsforslag 5, hvis altså disse bliver 

en realitet. Fra MSB’s side indgår vi også meget gerne i et samarbejde om-

kring udbredelsen af Nest, så den specialpædagogiske viden, der findes i 

MSB, også bliver bragt i spil.  

 

Forslag 15 ” Åben rådgivning for forældre”:  

Da der allerede eksisterer en åben anonym rådgivning i MSB, vurderer for-

valtningen som udgangspunkt, at etableringen af endnu en åben rådgivning 

er i modstrid med ønsket om én indgang for borgerne. Vi foreslår i stedet at 

arbejde med, hvordan vi sammen kan skabe en fælles rådgivningsfunktion 

på tværs af de to magistratsafdelinger. Vælger man alligevel at etablere en 

åben rådgivning i regi af MBU, så er det vigtigt, at denne koordineres med 

den åbne anonyme rådgivning i MSB, så der i praksis henvises til hinandens 

rådgivninger, når relevant ift. til barnets og familiens situation. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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